
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 519

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 134  DEL 01-07-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: DPCM 17 luglio 2020 - Assegnazione del contributo di 75 milioni di
euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia, da destinare per investimenti in infrastrutture
sociali. Determina a contrarre, affidamento e aggiudicazione
definitiva. Arredo urbano e manutenzione straordinaria del centro
abitato CUP B31B20003910001  CIG ZAD250B28

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di luglio, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 142 del 01-07-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che:
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della
legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a
valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è
assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali”;
- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la
coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato- Città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità
attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del
contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”;



- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei
contributi è complessivamente pari ad euro 300 milioni, per il periodo 2020-2023;
- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati
sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla
dimensione demografica degli enti;
- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai
fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le
risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di
monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base
di un apposito protocollo di colloquio telematico”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il
2 Ottobre 2020 definisce in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della
legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui
all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;
-  l’art.2 comma 2 lett. a) delD.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce che: “Il comune beneficiario del
contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate
ai sensi del precedente comma 1 entro:
a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno
2020;
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021,
2022 e 2023.”
- il Comune risulta beneficiario di un contributo di € 43.353,50 per l anno 2020 come si evince
dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020;
- l’U.T.C. ha predisposto un progetto esecutivo denominato” Arredo urbano e manutenzione
straordinaria dell’importo complessivo di € 43.353,50 di cui € 33.900,00 per lavori e forniture
comprensivi di O.S. ed € 9.453,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
- il R.U.P. ha validato, ai sensi dell’art.55 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, ed
approvato, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, la progettazione esecutiva di che
trattasi con parere tecnico favorevole;
- con lettera di invito prot. n. 9140 del 30.06.2021 mediante piattaforma telematica MEPA e con RDO
n. 2831356 si è provveduto a richiedere offerta a maggior ribasso ad Operatore Economico del settore
abilitato sul MEPA in possesso dei requisiti di legge;
- con offerta del 01.07.2021 e relativa documentazione amministrativa l’Operatore Economico invitato
ha proposto il ribasso di 5,75% sull’importo a base d’asta di € 32713,50 oltre oneri di sicurezza e per
un importo contrattuale al netto di iva di € 32018,97;
VISTI i dati generali, il rapporto di verifica della firma digitale, l’offerta economica ed il contratto
generato sul MEPA;
RITENUTO
- di affidare e di aggiudicare in via definiva, alla Ditta Romano Vincenzo da San Giovanni Gemini i
lavori e le forniture inerente il progetto di che trattasi, fatti salvi eventuali controlli da effettuare
prima della stipula del contratto e/o in corso d’opera;
- di approvare la lettera d’invito e la RDO generata sul MEPA.
VISTA la legge 120/2020 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e successive modifiche e
integrazioni;
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
VISTO il D. Lgs 267/2000;



DETERMINA
DI APPROVARE la lettera d’invito di richiesta d’offerta e la RDO generata sul MEPA per l’affidamento
diretto ai sensi della legge 120/2020 e ss.mm.ii. dei lavori e forniure inerenti il progetto di cui in
premessa;
DI AFFIDARE i lavori e le forniture inerenti il progetto denominato  arredo urbano e manutenzione
straordinaria del centro abitato CUP B31B20003910001 – CIG ZAD250B28 alla ditta Romano
Vincenzo da San Giovanni Gemini – p.iva 01932040841 che ha offerto il ribasso di 5,75% e per un
importo contrattuale di € 32.018,97 oltre iva;
DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Reina dell’U.T.C.
DI DARE ATTO che la somma di € 43.353,50 quale contributo per infrastrutture sociali di cui al
DPCM del 17 luglio 2020 è stata impegnata nel 2020 al codice e impegno di spesa sotto riportato;
DI RENDERE il presente atto con separata votazione unanime immediatamente esecutivo.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita’ contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5° della

legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

Il Dirigente dell’Area Finanziaria
      (Rag. Antonino Colletto)

Codice di bilancio

08.01-2.01.09.012cap. 3000/2

Prenotazione

Imp. n°   610/20

Euro

43.353,50

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              793   per 15 giorni

consecutivi dal  02-07-2021                                                           al 17-07-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


